Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.09.2018 № 915

р.п. Парфино

О внесении изменений в админист-
ративный регламент по предостав-
лению муниципальной услуги
«Информирование населения об
ограничениях использования вод-
ных объектов общего пользования,
расположенных на территории по-
селений Парфинского муници-
пального района для личных и бы-
товых нужд»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг», Федеральным законом от 29 декабря 2017 года № 479-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг», постановлением Администрации

муниципального района от 10.06.2011 №385 «Об утверждении порядка

разработки и утверждения административных регламентов предоставления

муниципальных услуг органами местного самоуправления Парфинского

муниципального района»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в административный регламент по

предоставлению муниципальной услуги «Информирование населения об

ограничениях использования водных объектов общего пользования,

расположенных на территории поселений Парфинского муниципального

района для личных и бытовых нужд», утвержденный постановлением

Администрации муниципального района от 18.03.2015 № 178:

1.1. Изложить наименование пункта  2.10. раздела 2 в новой редакции:

«2.10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления и

(или) отказа в предоставлении муниципальной услуги».

1.2. Дополнить пункт 2.18 раздела 2 подпунктом 2.18.3и 2.18.4

следующего содержания:

«2.18.3. Предоставление муниципальной услуги возможно при

однократном обращении заявителя в МФЦ с запросом о предоставлении двух

и более государственных и (или) муниципальных услуг (далее - комплексный

запрос).

Одновременно с комплексным запросом заявитель подает в МФЦ

документы, предусмотренные пунктом 2.6. административного регламента.

Заявление и документы, предусмотренные пунктом 2.6.

административного регламента, направляются МФЦ не позднее одного

рабочего дня, следующего за днем получения комплексного запроса в

Уполномоченный орган.

При поступлении в МФЦ документов, являющихся результатом

предоставления муниципальной услуги, МФЦ обеспечивает возможность

выдачи таких документов заявителю не позднее рабочего дня, следующего за

днем поступления таких документов в МФЦ.

Для обеспечения получения заявителем  муниципальной услуги,

указанной в комплексном запросе, МФЦ действует в интересах заявителя без

доверенности и направляет в Уполномоченный орган сведения, документы и

(или) информацию, необходимые для предоставления указанных в

комплексном запросе муниципальных услуг, с приложением заверенной

МФЦ копии комплексного запроса. При этом не требуются составление и

подписание таких заявлений заявителем.

Комплексный запрос должен содержать указание на муниципальные

услуги, за предоставлением которых обратился заявитель, а также согласие

заявителя на осуществление МФЦ от его имени действий, необходимых для

их предоставления.

Получение МФЦ отказа в предоставлении государственных и (или)

муниципальных услуг, включенных в комплексный запрос, не является

основанием для прекращения получения иных государственных и (или)

муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе, за исключением

случаев, если услуга, в предоставлении которой отказано, необходима для

предоставления иных государственных и (или) муниципальных услуг,

включенных в комплексный запрос.

В случае, если для получения государственных и (или) муниципальных

услуг, указанных в комплексном запросе, требуются сведения, документы и

(или) информация, которые могут быть получены МФЦ только по

результатам предоставления иных указанных в комплексном запросе

государственных и (или) муниципальных услуг, направление заявлений и

документов в соответствующие органы, предоставляющие государственные

услуги, органы, предоставляющие муниципальные услуги, осуществляется

МФЦ не позднее одного рабочего дня, следующего за днем получения МФЦ

таких сведений, документов и (или) информации. В указанном случае

течение предусмотренных законодательством сроков предоставления

государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в комплексном

запросе, начинается не ранее дня получения заявлений и необходимых

сведений, документов и (или) информации соответствующим органом,

предоставляющим государственные услуги, органом, предоставляющим

муниципальные услуги.».

2.18.4. Заявитель имеет право обратиться в МФЦ в целях получения

информации о ходе предоставления конкретной государственной и (или)

муниципальной услуги, указанной в комплексном запросе, или о готовности

документов, являющихся результатом предоставления конкретной

государственной и (или) муниципальной услуги, указанной в комплексном

запросе. Указанная информация предоставляется многофункциональным

центром:

в ходе личного приема заявителя;

по телефону;

по электронной почте.

В случае обращения заявителя в МФЦ с запросом о ходе

предоставления конкретной государственной и (или) муниципальной услуги,

указанной в комплексном запросе, или о готовности документов,

являющихся результатом предоставления конкретной государственной и

(или) муниципальной услуги, указанной в комплексном запросе, посредством

электронной почты, МФЦ обязан направить ответ заявителю не позднее

рабочего дня, следующего за днем получения МФЦ указанного запроса.».

1.3. Дополнить пункт 4.3. раздела 3 абзацем следующего содержания:

«МФЦ, работники МФЦ несут ответственность, установленную

законодательством Российской Федерации:

за полноту передаваемых органу, предоставляющему государственную

(муниципальную) услугу, запросов о предоставлении государственных или

муниципальных услуг и их соответствие передаваемым заявителем в МФЦ

сведениям, иных документов, принятых от заявителя;

за полноту и соответствие комплексному запросу передаваемых

органу, предоставляющему государственную услугу, органу,

предоставляющему муниципальную услугу, заявлений, составленных на

основании комплексного запроса, иных документов, информации и (или)

сведений, необходимых для предоставления государственных и (или)

муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе;

за своевременную передачу органу, предоставляющему

государственную услугу, органу, предоставляющему муниципальную услугу,

запросов о предоставлении государственных или муниципальных услуг,

заявлений, составленных на основании комплексных запросов, иных

сведений, документов и (или) информации, принятых от заявителя, а также за

своевременную выдачу заявителю документов, переданных в этих целях

МФЦ органом, предоставляющим государственную услугу, органом,

предоставляющим муниципальную услугу;

за соблюдение прав субъектов персональных данных, за соблюдение

законодательства Российской Федерации, устанавливающего особенности

обращения с информацией, доступ к которой ограничен федеральным

законом.

Работники МФЦ при неисполнении либо при ненадлежащем

исполнении своих служебных обязанностей в рамках реализации функций

МФЦ, привлекаются к ответственности, в том числе установленной

Уголовным кодексом Российской Федерации и Кодексом Российской

Федерации об административных правонарушениях для должностных лиц.».

1.4. Изложить подпункт 5.1 раздела 5 в новой редакции:

«5.1. В ходе предоставления муниципальной услуги Заявитель имеет

право обжаловать решения и действия (бездействия) органа

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа

предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего,

работника МФЦ.».

1.5. Изложить подпункт  5.2 раздела 5  в новой редакции:

«5.2.Предметом досудебного (внесудебного) обжалования заявителем

решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего

муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего

муниципальную услугу, муниципального служащего, работника МФЦ

являются:

нарушение срока регистрации запроса о предоставлении

муниципальной услуги, комплексного запроса. В указанном случае

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий

(бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ,

решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция

по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном

объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона

№ 210-ФЗ;

нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

требование у заявителя документов, не предусмотренных

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами области, муниципальными правовыми актами для

предоставления муниципальной услуги;

отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено

нормативными правовыми актами РФ, нормативными правовыми актами

области, муниципальными правовыми актами для предоставления

муниципальной услуги, у заявителя;

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

законами и иными нормативными правовыми актами области,

муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия)

МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и

действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по

предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в

порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской

Федерации, нормативными правовыми актами области, муниципальными

правовыми актами;

отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу,

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу,

МФЦ, работника МФЦ, в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок

в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах

либо, нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и

действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на

МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена

функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в

полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального

закона № 210-ФЗ;

нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам

предоставления муниципальной услуги;

приостановление предоставления муниципальной услуги, если

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами

области, муниципальными правовыми актами. В указанном случае

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий

(бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ,

решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция

по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном

объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона

№ 210-ФЗ.».

1.6. Изложить подпункт  5.3 раздела 5  в новой редакции:

«5.3.Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе

(Приложение №3), в электронной форме в Уполномоченный орган. Жалобы

на решения, принятые руководителем Уполномоченного органа, подаются в

Администрацию муниципального района.

Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ подаются

учредителю МФЦ или должностному лицу, уполномоченному нормативным

правовым актом области.

Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный

центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет», официального сайта Администрации муниципального района,

единого портала государственных и муниципальных услуг либо

регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также

может быть принята при личном приеме заявителя.

В электронном виде жалоба может быть подана заявителем

посредством:

1) региональной государственной информационной системы «Портал

государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской области»;

2) федеральной государственной информационной системы «Единый

портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;

3) федеральная государственная информационная система «Досудебное

обжалование»: https://do.gosuslugi.ru.».

1.7. Изложить подпункт  5.4 раздела 5  в новой редакции:

«5.4.Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного)

обжалования является жалоба заявителя, поступившая на рассмотрение в

Уполномоченный орган, должностному лицу Уполномоченного органа

предоставляющего муниципальную услугу, МФЦ.

Жалоба должна содержать:

наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо

государственного (муниципального) служащего, МФЦ, его руководителя и

(или) работника, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о

месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера)

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,

предоставляющего муниципальную услугу должностного лица органа,

предоставляющего муниципальную услугу либо муниципального служащего,

МФЦ, работника МФЦ;

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную

услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную

услугу, либо муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ.

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии),

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.».

1.8. Изложить подпункт  5.6 раздела 5  в новой редакции:

«5.6. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную

услугу МФЦ, учредителю МФЦ, подлежит рассмотрению в течение

пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования

отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, МФЦ, в приеме

документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок

или в случае обжалования нарушения установленного срока таких

исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации;».

1.9. Изложить подпункт  5.7 раздела 5  в новой редакции:

«5.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из

следующих решений (приложение № 4):

жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в

результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата

заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами области, муниципальными правовыми актами;

в удовлетворении жалобы отказывается;».

https://do.gosuslugi.ru./

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет».

Глава муниципального района        Е.Н. Леонтьева